
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1398 

15/11/2020 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 

Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 

Grão-Mestre Adjunto 
 
 

Índice  

Ato 212 -  Aceita Pedido De Exoneração E Nomeia Delegado Distrital 3 

Ato 213 - Aceita Pedido De Exoneração E Nomeia Delegado Distrital 4 

Ato 214 - Nomeia Grande Representante  5 e 6 

Ato 215 - Reconhece Grande Representante  7 

Ato 216 - Nomeia Grande Representante  8 e 9 

Ato 217 - Nomeia Grande Representante  10 e 11 

Ato 218 – Concede Medalha de Construtor Social 12 

Superior Tribunal Maçônico 13 

Processos Grande Secretaria Geral 14 a 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

3 
 

___________________________________________________________________________________ 

ATO Nº 212-2019/2022                                                                   05 DE NOVEMBRO DE 2020 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de exoneração do Resp Ir Luiz Claudio de Lima e 

Sá (L. 355)  do cargo de Delegado Distrital do 3º  Distrito da 22ª Região 

Maçônica;   

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Luiz Claudio de Lima e Sá (L. 355)  pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Mauricio Camilli Landmann (L. 355) para o cargo 

de Delegado Distrital do 3º  Distrito da 22ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 05 

(cinco) dias do mês de novembro de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER  
                                                                                                             Grão-Mestre 

 
                           
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

4 
 

___________________________________________________________________________________ 

ATO Nº 213-2019/2022                                                                   05 DE NOVEMBRO DE 2020 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido de  exoneração  do  Resp Ir Nestor  Pinho  Filho 

(L. 504)  do cargo de Delegado Distrital do 7º  Distrito da 7ª Região 

Maçônica;   

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Nestor  Pinho  Filho (L. 504)  pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Marcel Bachir Doher (L. 217) para o cargo de 

Delegado Distrital do 7º  Distrito da 7ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 05 

(cinco) dias do mês de novembro de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                          
                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                      Grão-Mestre 

                                                                  
 

 

  
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

5 
 

 

ATO Nº 214 - 2019/2022                                                      09 DE NOVEMBRO DE 2020 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 
inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre 

as Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  
José Eduardo Cimo, 

membro da Aug e Resp Loj União e Fidelidade Nº 79 

OrAssis, SP 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
 

Da Regular Gran Logia de Estado “Baja California” perante a  
Grande Loja do Estado de São Paulo 

 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos 
recebidos; 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, 
conforme o Título V do Regulamento Geral e, 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que 
anote a presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue 
e publique este Ato. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

6 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

ao 09 (nono) dia do mês de novembro de 2020 EV 

 

                                             
 

 

                                                João José Xavier 
                                                   Grão-Mestre 

 
 
 
 

    
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

7 
 

ATO Nº 215 - 2019/2022                                                      09 DE NOVEMBRO DE 2020 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

RESOLVE 

Reconhecer o Resp Ir José Javier López González como 

GRANDE REPRESENTANTE 

da Mui Resp Grande Loja do Estado de São Paulo 

perante a Gran Logia de Estado “Baja California” 

 

A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente CARGO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 9 

(nove) dias do mês de novembro de 2020 EV 

 

                                             

                                      João José Xavier 
                                                      Grão-Mestre 

 

                                       
 
 
 
 

    
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

8 
 

 

ATO Nº 216 - 2019/2022                                                      09 DE NOVEMBRO DE 2020 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 
inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre 

as Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  
Farid Zablith Filho, 

membro da Aug e Resp Loj Egipciana Nº 108 

OrSão Paulo, SP 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
 

Da Regular Grande Loja Maçônica do Estado da Flórida perante a  
Grande Loja do Estado de São Paulo 

 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos 
recebidos; 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, 
conforme o Título V do Regulamento Geral e, 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que 
anote a presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue 
e publique este Ato. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

9 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

ao 09 (nono) dia do mês de novembro de 2020 EV 

 

                                             
 

 

                                             João José Xavier 
                                                Grão-Mestre 

 
 
 
 

    
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

10 
 

 

ATO Nº 217 - 2019/2022                                                      09 DE NOVEMBRO DE 2020 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 
inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre 

as Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  
Antonio Carlos de Mello Elias, 

membro da Aug e Resp Loj Phoenix Avaré Nº 611 

OrAvaré, SP 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
 

Da Regular Grande Loja Maçônica do Estado da Bahia perante a  
Grande Loja do Estado de São Paulo 

 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos 
recebidos; 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, 
conforme o Título V do Regulamento Geral e, 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que 
anote a presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue 
e publique este Ato. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

11 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

ao 09 (nono) dia do mês de novembro de 2020 EV 

 

 

 

                                             

                                        João José Xavier 
                                                Grão-Mestre 

 
 
 
 

    
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

12 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 218-2019/2022                                                                   11 DE NOVEMBRO DE 2020 

CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 

com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 

concessão, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Resp Ir Jaime de 

Mello (L. 483), por ter feito jus a essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 11 

(onze) dias do mês de novembro de 2020 E V 

 

 

 

                                                           

                                                                                       JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                                               Grão-Mestre                                                                            

 

 

 

 

 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

13 
 

 
 

               SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 

 

RResp Ministros do STM e Procurador da Geral da Justiça Maçônica. 

 

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, 

nos termos do Regimento Interno deste Egrégio Tribunal e da Constituição Maçônica. 

  

Por determinação do Resp Ministro Presidente Davi David, em razão do estado de 

calamidade pública no país em razão da pandemia de corona vírus, ficou decidido que as 

intimações das Sessões Extraordinárias deste Egrégio Tribunal se darão por publicação no 

Boletim Informativo da Grande Loja do Estado de São Paulo. 

  

Considerando que a Sessão realizada às 19h30, no dia 10/11/2020 (3ª feira), na sala dos 

tribunais "Moacyr Jacintho Ferreira", foi suspensa por determinação do Resp Ministro 

Presidente Davi David, em decorrência do avançar do horário. 

  

Fica designada nova Sessão que será realizada às 19h30, no dia 17/11/2020 (3ª feira), na 

sala dos tribunais "Moacyr Jacintho Ferreira" 

  

Ordem do dia: PROCESSO STM – 007/2020 - PROCESSO EM SEGREDO DE JUSTIÇA 

  

Intime-se. 

  

Or de São Paulo, 11 de novembro de 2020 

  

Davi David 

Ministro Presidente do STM 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

14 
 

Processos Grande Secretaria Geral 
 
 

14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANIEL FERNANDO HAMMES - 72678  
 
 QUITE PLACET 
 JOSUÉ ROCHA - 61491 
 
 24 - ARLS ETERNO AMOR 
 Itajobi 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FÁBIO LUIS SAMPAIO - 73877 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO SIROLLI FERREIRA - 62926  
 
 QUITE PLACET 
 JOÃO RICARDO GUGLIELMO - 50217 
 
 64 - ARLS PERFEITA UNIÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANDRÉ LAJST - 74274 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO SANTOS RIBEIRO - 72668 
 CPF:363.274.608-79 
 FILIAÇÃO:Gilmar Ribeiro da Silva 
  Maria Eloiza Carvalho dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 300 - Arls Atlântida Paulista 
 
124 - ARLS NOVE DE JULHO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 NORIVAL VIANA - 73511 
 
125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO 
 Americana 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HERBERT RODRIGUES - 68146 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

15 
 

210 - ARLS ARQUI REAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROMULO SOARES SANTANA - 64146 
 
225 - ARLS FRATERNIDADE E PROGRESSO 
 Pirapozinho 
 QUITE PLACET 
 EMANUEL GONÇALVES DA SILVA - 69827 
 
245 - ARLS COLUNAS DE PIEDADE 
 Piedade 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO ROJO BRAND ROSA - 54836 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 JUAN CARLOS CASTRO PASTOR - 64191 
 
294 - ARLS ALDEBARAN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO DORNAS CIPRIANI - 31 anos 
 CPF:063.174.756-79 
 FILIAÇÃO:João Fernando de Assis Cipriani 
  Cenen Silva Dornas Cipriani 
 
297 - ARLS TRINTA E UM DE JANEIRO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO CRISTOFANI - 51506 
 CPF:317.112.768-71 
 FILIAÇÃO:Rubens Cristofani 
  Rosa Maria Cristofani 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
  
 NILTON ZUNHIGA JUNIOR - 55765 
 CPF:282.424.018-02 
 FILIAÇÃO:Nilton Zunhiga 
  Eiisa Teresa Sposito 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
  
 RUBENS CRISTOFANI - 48814 
 CPF:135.196.896-34 
 FILIAÇÃO:Thomaz Cristofani 
  Maria Marquezani 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
  
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ALEXANDRE PERREGIL LOBO 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

16 
 

 
317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DOS SANTOS MARTINS - 61645  
 MARCOS TADEU SANTOS NASCIMENTO - 67095 
 
347 - ARLS LIBERTADORES DA AMÉRICA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JORGE ELIAS JUBRAIL - 55562 
 
360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 
 São Sebastião 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALESSANDRO MAGNO DE FREITAS ZINGARI - 71567 
 
372 - ARLS VALE DO HERMON 
 Paranapanema 
 QUITE PLACET 
 DEREOVAL JOSÉ VIEIRA - 64436 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON CARLOS MIRANDA CAVALCANTI - 58971 
 CPF:109.774.018-80 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Leite Cavalcanti 
  Analia Miranda Cavalcanti 
 Obs.: Ex Obreiro - 496 - Arls Cavaleiros de Santo Amaro 
 
393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WAGNER PIMENTEL MUSA - 56072 
 
400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 ROGERIO CEZÁRIO - 56451 
 
403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO GENARE DENIS - 48812 
 CPF:114.149.038-20 
 FILIAÇÃO:Luiz Celso Genare Denis 
  Neise Rodrigues Lopes Denis 
 Obs.: Ex Obreiro - 378 - Arls Universo Templário 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

17 
 

 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO FERNAND0 MONTEIRO PINTO - 70677 
 
414 - ARLS ANTONIO DUARTE NOGUEIRA 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 ALUISIO ANTONIO FONSECA - 46692 
 
441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 PEDRO BERALDO DE ANDRADE - 57325 
 
447 - ARLS CAMINHO DA LUZ 
 Franca 
 QUITE PLACET 
 FRANCO PERRONE - 65576 
 
459 - ARLS HORUS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CASIMIRO FIDALGO CURRALO - 59430 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 ELIMINAÇÃO 
 ADNAN NAGIB MOURAD - 61885 
 
481 - ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO 
 São João da Boa Vista 
 QUITE PLACET 
 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MONTEIRO - 39422 
 
493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 JEAN PAULO GIRALDI DA FONSECA 
  
 HEITOR LESSIO DE PAULA 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTONIO FUNARI FILHO - 47550  
 JOSÉ IRÃ GOMES LIMA - 69201  
 
  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

18 
 

 
              INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CONSTANTINO FORNAZIERI DINHANI - 53 anos 
 CPF:101.070.638-16 
 FILIAÇÃO:David Dinhani 
  Antonia Aparecida Fornazieri Dinhani 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME HELLMEISTER GONZALEZ GARCIA - 42 anos 
 CPF:272.188.858-70 
 FILIAÇÃO:Orlando Gonzalez Garcia 
  Maria Regina Faria Hellmeister 
  
 JOSÉ DELFIM CARVALHO GONÇALVES - 55 anos 
 CPF:064.729.548-28 
 FILIAÇÃO:Albino Gonçalves 
  Rosa de Jesus Carvalho 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE FLAMINIO FILHO - 59139 
 CPF:016.737.458-30 
 FILIAÇÃO:Henrique Flaminio 
  Dulce Hakin Flaminio 
 Obs.: Ex Obreiro - 378 - Arls Universo Templário 
  
 SERGIO PEDRO LAPINHA - 53002 
 CPF:789.609.678-15 
 FILIAÇÃO:Pedro Laet Lapinha 
  Wanda Zanella Lapinha 
 Obs.: Ex Obreiro - 378 - Arls Universo Templário 
  
 SIDNEI PEDRO LAPINHA - 57947 
 CPF:073.875.858-22 
 FILIAÇÃO:Pedro Laet Lapinha 
  Wanda Zanella Lapinha 
 Obs.: Ex Obreiro - 378 - Arls Universo Templário 
 
554 - ARLS SOL DO ORIENTE 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BRENNO POLITI SAEZ - 68124 
 
557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEVI TAVARES ALVES DA SILVA SANTOS - 69736 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

19 
 

566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SERGIO DE MELO JUNIOR - 36 anos 
 CPF:318.418.768-36 
 FILIAÇÃO:Paulo Sergio de Melo 
  Edmea Neide Oliveira de Melo 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTÔNIO PINTO BRAGA NETO - 74321  
 JOSIMAR VARGAS DE SOUZA - 74550 
 
575 - ARLS SAINT-GERMAIN 
 Carapicuiba 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO ROMERO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR - 71414 
 
580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GENILSON DA SILVA ROCHA - 73459  
 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO MOTTA - 51356 
 
589 - ARLS TRABALHO E PROGRESSO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 VALDECIR CRUZ MARTINS - 67358 
 
593 - ARLS ALPHA CRUCIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ARIOVALDO ROMBESSO - 49296 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALYSSON PONTES BARRETOS - 66396 
 CPF:310.600.478-96 
 FILIAÇÃO:Carlos Pontes Barretos 
  Maria Aparecida do Nascimento Barretos 
 Obs.: Ex Obreiro - 624 - Arls Extrema Razão 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

20 
 

 
660 - ARLS RAZÃO DOURADA 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 DEMETRIUS FERRARI DE ALMEIDA 
  
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CICERO SAMPAIO DA SILVA - 64632 
 
663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA 
 Ubatuba 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCOS FUSHIMI VELLOSO - 62533  
 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS GARÓ - 69256  
 JOSE LAERCIO MOSSINI - 9131 
 
669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO AURÉLIO GUIDUGLI DOS SANTOS - 58447 
 CPF:273.256.038-35 
 FILIAÇÃO:Marcos Francisco Caleiro dos Santos 
  Maria Lúcia G. dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 678 - Arls Andaluz 
 
691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAPHAEL VINICIUS BAPTISTA GARCIA - 72576  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LINCOLN FERREIRA ARENA 
 CPF:166.405.028-01 
 FILIAÇÃO:Mario Arena 
  Isabel Ferreira 
 
693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HERBERT QUESADA CERDAN - 41 anos 
 CPF:270.972.168-67 
 FILIAÇÃO:Manoel Quesada Cerdan 
  Valderes Aparecida Bacci Cerdan 
  
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 ANDRÉ ALCARAZ GUARINI - 73330 
 CPF:302.752.128-40 
 FILIAÇÃO:Francisco Américo Guarini 
  Luci Alcaraz Guarini 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

21 
 

 
706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FELIPE JOSÉ DA SILVA MARTINS - 71973 
 
717 - ARLS FRATERNIDADE I DE PIRITUBA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 WAGNER GIOVANONI - 67232 
 
740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 QUITE PLACET 
 HENRIQUE APARECIDO PIOVESANA - 46627 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 SERGIO RICARDO CANDIDO 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABRICIO CARLOS DINIZ DIAS - 71993  
 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL FERRAREZI GONÇALVES - 63232 
 
774 - ARLS INDEPENDÊNCIA DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 CRISTHIANO FERREIRA CAMPANER - 58165 
 
782 - ARLS AGNUS DEI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO FELIPE SALVADOR - 65155 
 
784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCOS VINICIUS GODOI MILAN - 65971 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FELLIPE SIMÕES PEPPE - 65544 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

22 
 

 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 REINALDO SOARES BERTELLI - 70883 
 
814 - ARLS LEÃO DE JUDAH 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NATAN DAVID DOS SANTOS PINTO PEREIRA REZENDE DA SILVA - 21 anos 
 CPF:489.570.608-71 
 FILIAÇÃO:Marcelo Pereira Rezende da Silva 
  Andréia Cristina dos Santos Pinto 
  
 FELIPE TIAGO MOREIRA DA SILVA - 31 anos 
 CPF:367.578.018-09 
 FILIAÇÃO:Maurício Pereira da Silva 
  Leila Maria Lopes Moreira 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ VIEIRA DA SILVA JUNIOR - 48 anos 
 CPF:151.031.198-03 
 FILIAÇÃO:José Vieira da Silva 
  Neide Candida de Jesus Vieira da Silva 
 
832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOÃO BATISTA PIRES - 72961 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 OSVALDO RIBEIRO JUNIOR - 68780 
 
838 - ARLS MIOSÓTIS ABC 
 Sao Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON CARLOS TAVARES - 43 anos 
 CPF:248.168.358-73 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Tavares 
  Maria Martins Tavares 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

23 
 

 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO IAZZETTI - 48232 
 CPF:157.010.168-03 
 FILIAÇÃO:Paulo Iazzetti Filho 
  Terezinha de Jesus Barros Iazzetti 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
  
 WILSON RODRIGUES DE MELLO - 33953 
 CPF:061.531.948-34 
 FILIAÇÃO:Euzebio Rodrigues de Mello 
  Cecilia Maria de Mello 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
  
 ROBERTO DE CAMPOS - 37843 
 CPF:521.648.618-68 
 FILIAÇÃO:Isaltino de Campos 
  Alzira de Souza Campos 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
 
875 - ARLS SEMPER FIDELIS 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ORLANDO SOBRAL MARTINS FILHO - 63 anos 
 CPF:924.588.408-25 
 FILIAÇÃO:Orlando Sobral Martins 
  Luzia Lucina Martins 
 
884 - ARLS ACÁCIA DE ARAMINA 
 Aramina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ISRAEL SOARES DOS SANTOS - 49 anos 
 CPF:098.993.108-08 
 FILIAÇÃO:Orestes Soares dos Santos 
  Dalva Lelis Ferreira Soares 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ HENRIQUE DE CARVALHO - 74370 
 
889 - ARLS ARCA DA ALIANÇA DE SÃO SEBASTIÃO 
 São Sebastião 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME ACIEN RUIZ 
 CPF:299.733.698-82 
 FILIAÇÃO:Miguel Acien Ruiz Filho 
  Marta Maria Acien Ruiz 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1398 de 15/11/2020 

 

24 
 

 
896 - ARLS CAVALEIROS DA ESTRELA GUIA 
 Araraquara 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO BALTEIRO 
 CPF:570.365.788-15 
 FILIAÇÃO:Abílio Balteiro 
  Lídia Amimirabille Balteiro 
 
898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 LOURIEL MALTA DE FREITAS - 73885 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELSO DA SILVA MARQUES FILHO - 42 anos 
 CPF:086.679.948-63 
 FILIAÇÃO:Elso da Silva Marques 
  Ana Maria Pimentel de Camargo 
 
  



 

25 
 

 
 
 


